
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11476
 Del: 28/11/2014
 Esecutivo da: 28/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Asili Nido

OGGETTO: 
Affidamento servizio stampa foto digitali, mediante invio telematico, per servizi alla prima infanzia 
comunali e Coordinamento pedagogico dei Servizi all'Infanzia - anno educativo 2014/2015. 
Impegno spesa di € 2.166,36, Iva compresa, a favore della Ditta Click'n'Roll s.n.c.
Obiettivo PDO 2014_DI18_2.

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:
 con delibera C.C. 52/288 del 29.07.2014, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  triennale  2014-2016  nonché  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

 con delibera G.C. 287 del 19.09.2014 è stato approvato il P.E.G. 2014, immediatamente eseguibile, 
con il quale i responsabili dei servizi sono stati autorizzati all’assunzione di impegni di spesa;

 con determina 3491 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione alla sottoscritta è stato 
attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento Pedagogico Asili Nido”;

 con determina n. 5287 del 18/06/2013 del Direttore della Direzione Istruzione sono state confermate 
le deleghe agli incaricati di Posizione Organizzativa della Direzione Istruzione;

 con Dispongo del  Segretario Generale  125484 del  22.5.2014 sono state  prorogate  le  P.O.  nelle 
funzioni  attribuite,  per  il  tempo strettamente  necessario,  in  rapporto alla  proroga degli  incarichi 
dirigenziali disposta con Ordinanza Sindacale n. 173 del 22.05.2014; 

Considerato come  l’Amministrazione  Comunale  per  rispondere  a  una  domanda  sempre  più 
articolata e diversificata da parte dell’utenza, gestisca una rete integrata di servizi rivolti alla fascia di età 0/3 
anni, mirata a soddisfare i bisogni espressi, attraverso strutture di nidi d’infanzia, spazi gioco educativi ecc;

Verificato come in tutti  i  nidi d’infanzia si  effettui,  anche tramite foto, la documentazione delle  
diverse  attività  didattiche  e  dei  vari  momenti  di  vita  delle/dei  bambine/bambini  al  nido  e  come  la 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11476



documentazione fotografica sia utilizzata anche dai coordinatori pedagogici del Coordinamento Pedagogico 
Asili nido dei Servizi all’Infanzia all’interno dei vari servizi assegnati a ciascuno di essi; 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisizione, per l’anno educativo 2014/2015, 
del servizio di stampa foto digitali per le varie strutture educative comunali, nonché per il Coordinamento  
Pedagogico Asili nido  e di suddividere le stampe a seconda delle diverse documentazioni da realizzare in  
corso d’anno; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei 
D.L. 52/2012 e 95/2012, in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, e rilevato che sia all’interno del 
Mercato elettronico del  Comune di  Firenze che del  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  
(MEPA),  pur  risultando  attivata  la  categoria  merceologica  oggetto  del  presente  affidamento,  non  sono 
presenti  né  fornitori  né  articoli  tali  da  garantire  le  oggettive  necessità  e richieste  dei  servizi  alla  prima  
infanzia comunali per il servizio in questione, per cui si rende necessario seguire procedure autonome di  
scelta del contraente;

Ritenuto quindi provvedere a tale fornitura mediante procedura in economia ai sensi dell’art.125 
c.11 D.Lgs. 12/4/2006 n.163 e del Titolo III – Acquisti in Economia - del vigente Regolamento del Servizio 
di Economato e di Cassa e delle spese in Economia;

Vista la nota del Servizio Servizi all’Infanzia, prot.gen. 241747/2014 allegata quale parte integrante 
al presente atto, con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa inerente le necessità individuate;

Considerato  che  la  richiesta  di  invio  telematico  dei  file  risulta  l’elemento  essenziale  affinché 
l’affidamento risulti funzionale e ottimizzi il lavoro dei servizi alla prima infanzia ubicati su tutto il territorio  
comunale;

Dato atto che alla scadenza sono pervenuti 3 preventivi e nello specifico:
 prot. n. 275239/2014 Ditta Click’n’roll: valutato idoneo e congruo
 prot. n. 275358/ 2014 Ditta Color24 : valutato idoneo e congruo
 prot.  n.275218 /2014 ditta  Esse  Emme  :  non rispondente  alle  caratteristiche  richieste  (mancano 

riferimenti a  invio telematico)
    Dato atto che sono arrivati oltre la scadenza stabilita 2 preventivi e nello specifico: 

 prot. n.275388 /2014 Ditta Boogey foto 
 prot. n.275372 /2014 Ditta Miss Click

Considerato  quanto sopra e che, tra le proposte arrivate entro la scadenza e quindi  valutabili agli  
effetti dell’affidamento, risultano   rispondenti alle richieste e alle caratteristiche del servizio da affidare i  
preventivi delle ditte Click’n’roll e Color24; 

 Valutato che la Ditta Click’n’roll ha presentato  il preventivo con prezzo complessivamente più 
basso, valutando i prezzi unitari ponderati per il numero di ciascuna tipologia di stampa  e servizio richiesti 
dall’Amministrazione; 

Considerato come,  secondo  i  prezzi  offerti  dettagliati  nei  relativi  preventivi,  la  spesa  prevista  
occorrere  per  le  diverse  necessità  dei  nidi  d’infanzia  e  spazi  gioco  comunali  e  del  Coordinamento  
Pedagogico  del  Servizio  Servizi  all’Infanzia  quantificate  indicativamente  in  18.356  foto,  per  l’anno 
educativo 2014/2015, sia pari complessivamente ad € 2.166,36 IVA compresa; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta Click’n’Roll s.n.c. - P. IVA 06259310487 (Cod. 
Ben. 46178)  il servizio di cui trattasi e quindi di impegnare a suo favore la spesa sopra riportata di  2.166,36,  
IVA 22% compresa, imputando €  400,00 al capitolo 27710 del Bilancio  corrente esercizio  e  €  1.766,36  al  
capitolo 27710 del Bilancio esercizio  2015 Codice CIG: ZF611BA42B; 

Dato atto che:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11476



 le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati presso il 
Servizio Servizi all’ Infanzia;

 la Ditta Click’n’Roll s.n.c. si è impegnata, pena la nullità della fornitura del servizio di stampa, ad 
assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ha 
indicato il numero di conto corrente bancario dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi  
alle commesse pubbliche ed i soggetti delegati ad operare su di essi;

Dato  altresì atto che il RUP è la sottoscritta, P.O. Responsabile Coordinamento pedagogico Asili  
nido,  e  che  ha  dichiarato  l’assenza  di  conflitti  di  interessi  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  in 
questione in relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, conservata agli atti dell’ufficio 
scrivente;

Visto l’art.183 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 58, 59, 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010;

Visto il Titolo III  e l’allegato 1 lettera g del Regolamento del servizio di economato e di cassa e 
delle spese in economia e il Titolo V del Regolamento generale dell’attività contrattuale del Comune di 
Firenze; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di  
Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1. di  procedere  all’acquisizione,  per  l’anno  educativo  2014/2015,  del  servizio  di  stampa  foto 
digitali, mediante invio telematico dei file, per i  servizi alla prima infanzia comunali e per il 
Coordinamento Pedagogico del Servizio Servizi all’Infanzia; 

2. di affidare il servizio di stampa da file con invio telematico per un importo totale di € 2.166,36, 
IVA compresa, alla Ditta Click’n’roll;

3. di impegnare la spesa di € 2.166,36, IVA compresa, a favore della citata  Ditta Click’n’Roll 
s.n.c. P. IVA 06259310487 (Cod. Ben. 46178),  imputando €  400,00 al Capitolo 27710 del 
Bilancio corrente esercizio e € 1.766,36 al Capitolo 27710 del Bilancio esercizio 2015– Codice 
CIG: ZF611BA42B. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 3 PREVENTIVI DELLE DITTE: CLICK'N'ROLL,  COLOR24, ESSE EMME - 
RISERVATO
- NOTA DEI SERVIZI ALL'INFANZIA  PROT. GEN 241747/2014

Firenze, lì 28/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11476



Alba Cortecci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27710 0 14/006490 00 400
2) 27710 0 15/000616 00 1766,36

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11476


